
 

1 
 

 

 

I.I.S. “TITO SARROCCHI” - SIENA Istituto Tecnico Tecnologico e Liceo 

Scientifico delle Scienze Applicate 

Via Carlo Pisacane, 3 – 53100 Siena 

Tel. 0577 2183.1 – Fax. 0577 2183.40 E-mail: sitf020002@istruzione.it 

– PEC: sitf020002@pec.istruzione.it 

 

Prot. e data informatici 

CUP B64D23002330006 

 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 
mafiose»; 

VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 
2022, n. 91, recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, 
produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche 
sociali e di crisi ucraina»; 

VISTO  il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 
2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, comma 5; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di 
riordino delle attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 
dicembre 2022, n. 204, e, in particolare, l’articolo 6; 

VISTO  il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti 
complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della 
politica agricola comune»; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, 
del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, 
l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO  il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 
il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi 
dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»; 

VISTA  la Linea di Investimento 3.1 «Nuove competenze e nuovi linguaggi»; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA  la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica 
n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in 
tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA  la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 
finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata 
apposizione dei CUP»); 

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE TITO SARROCCHI - C.F. 80003160522 C.M. SITF020002 - A067276 - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0001793/U del 19/02/2024 11:04



 

2 
 

VISTO  il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Istruzione e Ricerca vigente; 

VISTA  la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, 
n. 2, avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e 
massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale 
europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA  la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 
326. Art. 44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a 
domicilio. Chiarimenti»; 

VISTA  la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 
dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA  la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 
novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza 
professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 
2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 
adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le 
modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, 
fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di 
milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi 
informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante 
«Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze 
semestrali di rendicontazione»; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante 
«Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui 
all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO  l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti 
PNRR»; 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni 
attuative»;  

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Istruzione 65/2023 con il quale è stato assegnato a questo 
Istituto un finanziamento di € 158.714,29 per la realizzazione degli Interventi; 

VISTE  la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito 132935 del 15/11/2023, con la quale sono 
state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 3.1 – Nuove competenze e 
nuovi linguaggi; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTO l’approvazione da parte del Consiglio di istituto del programma annuale 2024 con Del. 103 
del 14/02/2024; 

VISTI  il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 
Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTA  la procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi di componenti esperti, tutor 
avente ad oggetto i progetti di formazione alunni nell’ambito della Linea di Investimento 3.1 



 

3 
 

Nuove competenze e nuovi linguaggi, Progetto intitolato Competenze STEM e 
multilinguistiche per lo studio e le professioni, CUP B64D23002330006, prot. n. 947 del 30 
gennaio 2024; 

VISTO Il decreto di nomina della commissione giudicatrice per l’avviso di selezione per esperti 
e tutor avente ad oggetto i progetti di formazione alunni nell’ambito della Linea di 
Investimento 3.1 Nuove competenze e nuovi linguaggi, Progetto intitolato Competenze 
STEM e multilinguistiche per lo studio e le professioni, CUP B64D23002330006, prot. n. 
1629 del 15.2.2024 

VISTO il verbale della commissione giudicatrice, prot. n. 1773 del 19.2.2024 

 

DECRETA 

 
La pubblicazione delle seguenti graduatorie provvisorie: 

 

 

1. GRADUATORIA PER IL PROGETTO “Da STEM a STEM” 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO RUOLO 

Vitale Elena Maria Grazia 9 Esperto 

Dondoli Claudio 5 Tutor 

 

 

 

 

 

2. GRADUATORIA PER IL PROGETTO “Bio-Lab explorer” 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO RUOLO 

Casaroli Elisabetta 20 Esperto 

Arezzini Laura 27 Tutor 

 

 

3. GRADUATORIA PER IL PROGETTO “Automated Smart Wheelchair” 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO RUOLO 

Gorelli Andrea 44 Esperto 

Scheggi Andrea 12 Tutor 

 

 

 

 

 

 



 

4 
 

4. GRADUATORIA PER IL PROGETTO “EcoCellula solare al Mirtillo” 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO RUOLO 

De Fazio Paolo 34 Esperto 

Gallo Saverio 10 Tutor 

 

 

5. GRADUATORIA PER IL PROGETTO “Uso di attrezzature Laboratorio STEM” 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO RUOLO 

Orsi Sara 18 Esperto 

Cherubini Irene 17 Esperto 

Francalacci Samuele 14 Esperto 

Paolini Marco 20 Tutor 

Francalacci Samuele 14 Tutor 

 

 

 

 

 

6. GRADUATORIA PER IL PROGETTO “ICDL  CAD 3D - Specialised level" 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO RUOLO 

Mascagni Paolo 9 Esperto 

Girolami Claudio 8 Tutor 

 

 

7. GRADUATORIA PER IL PROGETTO “EduGreen" 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO RUOLO 

Bazzetta Angelo 50 Esperto 

Orsini Vincenzo 22 Esperto 

Bazzetta Angelo 50 Tutor 

Orsini Vincenzo 22 Tutor 

 

 

 



 

5 
 

8. GRADUATORIA PER IL PROGETTO “Complementi di Fisica Moderna" 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO RUOLO 

Quattrini Sonia 22 Esperto 

Vannetti Roberto 27 Tutor 

 

 

9. GRADUATORIA PER IL PROGETTO “Inquinamento dei terreni  

nelle aree intorno alla scuola" 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO RUOLO 

Nocci Stefano 20 Esperto 

Di Giuseppe Danila 18 Tutor 

 

 

10. GRADUATORIA PER IL PROGETTO “CAD 2D" 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO RUOLO 

Sacchi Claudia 50 Esperto 

Caselli Manuel 26 Tutor 

Sparta Angelo 27 Tutor 

 
 
Avverso le presenti graduatorie provvisorie è ammesso reclamo scritto indirizzato al 
Dirigente Scolastico entro e non oltre cinque giorni dalla pubblicazione. 
 
 
Trascorso tale termine le graduatorie si intendono divenute definitive. 

     

 

 

 

       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        Cecilia Martinelli 


		2024-02-19T10:35:42+0100
	CECILIA MARTINELLI




